quoniam, vel enim, namque, &c. Quasi ratio reddatur, quae enumerata prius bona contingant Deum, timentem, quia nimirum Deus ipse illorum collator est, cuius benedictio est benefacere. Est praeterea eadem particula asseverativa, quasi dicas, ecce, ecce, utique profecto. Vel ecce quod nempe res ita habet. Dixi quoque particula, ecce, importari admirationem, cui ad alios affectus, vel gratulationis, vel spei certae desiderive, cui celeri effectus respondeat.

Stetit in religiofam vocatamque castitatem, qua sibi quibus interdicat uti matrimonii, quoniam status matrimonii legitime deputatur felicitati Deum timentis, atque dicitur quom de Eponibus se ipsos castrantibus propter regnum caelorum loquitur, qui potest capere capiat, & Pauli, optans omnes sicut se, sui continentis, b, & assermans in illis esse virginem permanere c. Damnant e contrario veterales Hebraei alii immerito matrimonium & nuptias, quos Christus ipse approbavit, & Apostoli Patres, Ecclesia universa. Quod modo non est uberius demonstrandum.

Benedictio sibi Dominus, les Sion. Nihil refert quod in Romano Platerio, & ab Hilario, Augustino, Prospero, Anobio, putato Hieronymus, Cassiodoro, legatur, benedictio sit, Hebraicum futurum cum affixo ירושלים, i. e. ierusalem, sicut potest vel pro imperativo, vel pro optativo, & si retineatur notio propterea, praedictionem continet. Graecum vero optativus est modus optativi. Praescribitur hic benedicensi modus cuius alterius David factus, vel ut Anobio placet, Spiritus sancti est. Juxta primum sensum, est in sequenti psalmo d. benedictio praerentium super alios. Nec distimilis Gabeli benedictio super Tobiam Juniorem super uxorem illius, super parentes, & ut videtur filios, & filios filiarum, ut qui in tertium, & quartam generationem, & seminem eorum asser benedictum a Deo Israel, qui regnat in saecula saeculorum. Deus autem prescripsit Aaron, filii quoque ipsius benedictore filii Israel. Benedicite sibi Dominus, & custodiat et ostendat Dominus actionem suam vobis, & miseretur tui. Converterat Dominus: vultum suum ad te, & deservit pacem f. Eadem benedictionem Aaron sibi deposcit Auctor Ecclesiastici nominatim g. In Deuteronomio h, hinc sex tribus, stare iussit sunt ad maledicendum, hinc totidem ad benedicensium in montibus diversis, postis in medio Sacerdotibus cum arca, ut Hebraei dicunt, observantes praeterea, quod filius liberatum benedicensi munus importum est, maledicensi nulli. ac illarum, ac inter hos Ruben collocatum, quia propter peccatum a sua dignitate dejectus fuerat: Zabulon inter maledicentes etiam filius Liae liberae, sicut Ruben. Quid, quid sit, creditibilis est, assignatis in Garizim ad benedicensium sex tribus, in Hebal sex ad maledicensium, nonnullos ex Levitis, quorum erat res divinas tractare, ad illos montes ascendisse, ac viciniae confusionis causa, praescriptas tum benedicensium, tum maledicensium pronuntiantibus, ceteris respondentibus Amen, Doce id Abulensis i, & Cajetanus k, volens quoque unicum Levitam benedicensium; & alium unicum protulisse maledicensium. Jam non ex Gazirim benedicensium expectanda, vel maledicensium ex Hebal metuenda. Ex sola Sion, quae est Ecclesia, benedictiones spirituales proveniunt: extra illam non nisi maledictiones; nisi quis animo, & voluntate ad eam asperit, quod ipsum, nisi benedictione praevenerit vocantis Dei, non potest. Sed & intra Ecclesiam ipsam coartatus nemo debet querere illas benedictiones, ait Augustinus, quae non sunt ex Sion, id est, ex Domino; & ipsius beneplacito, verbi gratia, uxorem, sanitarum, divitias.

Et videns bona Jerusalem. Hebraice, in bona ירושלים, quemadmodum in alio psalmo l, ad videndum in bonitate, ubi phrasin declaravimus, Chrysoctomus recitat aliam translationem ἡ πόλις ἡ πόλις ἡ πόλις, & vide in bonis Jerusalem. Recte Augustinus, mystico sensu, & Prosper, aliique, qui etiam legunt, & videns quae bona sunt Jerusalem (bona Jerusalem) sola mereri hoc nomen observant. Illa bona sunt, inquit Augustinus, quae aeterna

Heretici in gottivam, sicut em iac reherens rejecti.

a 449, 13 b 1, Cor. 7, 7 c 1, Thim. 2, 8

d 1, Pet. 2, 1

e 1, Thim. 2, 8

f Num. 6, 27 g 1, Pet. 2, 1 h 1, Cor. 7, 7 i 1, Thim. 2, 8 k 1, Pet. 2, 1

l in Dent. 33, 9

m 1, Pet. 2, 1

Alunt, & sunt, quia ibi est Rex, qui de seipso dixit m, ego sum, qui sum; illa, quae attendis bona, ceteros vides. Videas illa bona, quae corde videntur. Illa sunt, & non sunt, quia non stant labantur, sunt. Plus est pauperi videre caelum stellatum, quam diviti rectum inaratum. Idem Pater docet verbo uno pacis cuncta bona Jerusalem comprehendit. Praeterea omnes in hac vita minime nos agere dicit, quibus nempe peracta sit hinc actio, abeundum, Videri hic etiam possunt bona Jerusalem per fidem, & per quamdam similitudinem experientiam, quae ibi perfecte reperitur, videlicet, ut Bruno nota, si a vitis quietamus, & ad similitudinem civium celestium, Dei dilectione exardescamus. Citat Properi sententiam; Est & in hac vita multis requies data sanctis. Respondi vero Nysenus n, admonet hic significari habere, ac possidere, quemadmodum e contrario exponit, Etiam, Tollatur impietas, ne videat gloria Domini, hoc est, participes non fiat. Ad eundem modum in ea beatitudine, & Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbant, vult per hoc quidquid in bonis annueratur intelligi, eorumque possessionem. Invitat postremo Iustinus q, ut ipsas hunc locum, & omnes gentes Dominum, ac videre euntibus bona Jerusalem, ut accendant ad lucem Domini, & ad Jerusalem, quae non amplius expugnatur propter peccata populorum, quae est Ecclesia nimirum cum militans, tum triumphans.

Omnibus diebus vite tuae. Verus Platerius & Augustinus, omnes dies vite tuae. Illa bona sunt, inquit Augustinus sed non omnes dies vite tuae vides. Probat: quia post mortem superest anima, & perseverat vita, & pie hic viventes patiuntur tanta, ut in aeternum viventes consequi valeant illud bonum, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit; & pax vocatur, non aurum, non argentum, non fundus, non vestis. Non arbitror in diem nomine absque mentione noctium, vim esse, quam notavit Hugo, quoniam non erit in beatitudine nox, sed tantum dies, est plena cognitio. Omnes dies vite significant, ut illemodi Auctor non omisit integrum vite tempus. Apollinaris ad Xanthopulos, in de seipsum vitam, id est, aeternam, vocat.